Une autre foi, une autre France. Les libelles imprimés par les catholiques zélés durant les guerres de
Religion (1585-1629)

These en histoire soutenue par Alexandre Goderniaux a I’Université de Li¢ge le 13 décembre
2023

Composition du jury

- Monsieur Frangois Provenzano (Président, Professeur ordinaire, ULiége)

- Madame Annick Delfosse (Secrétaire et Promotrice, Professeure ordinaire, ULiege)

- Monsieur Denis Crouzet (Professeur émérite des Universités, Sorbonne Université)

- Madame Tatiana Debbagi Baranova (Maitresse de conférences, Sorbonne Université)
- Madame Violet Soen (Hoofddocent, KULeuven)

Résumé

Une autre foi, une autre France. Les libelles imprimés par les catholiques zélés durant les guerres de
Religion (1585-1629) part de I'’hypothése selon laquelle il est possible d’écrire une autre histoire des
guerres de Religion frangaises, conflits dont I’essence est I'affrontement armé entre catholiques et
protestants et dont I'historiographie classique situe le terme définitif en 1598 a la faveur I'édit de
Nantes. Elle entend montrer que cette période troublée mais extrémement riche a aussi connu le
conflit a I'intérieur de la mouvance catholique, a travers I'écrit et sans rupture majeure entre 1585
et 1629. Ces recherches doctorales ont par conséquent poursuivi le triple objectif de faire un pas
de coOté par rapport au récit classique des guerres de Religion, de reconstituer une intense guerre
de papier mais aussi de cerner I’action et I'identité d’'un groupe méconnu : les catholiques zélés.

Dédiée a des libelles, courts documents généralement imprimeés, cette thése part des textes
pour y revenir sans cesse : a la confluence de I'histoire de la pensée politique, de 'analyse du
discours et de 'analyse des réseaux, elle montre quelles ressources textuelles ont été mobilisées
afin de défendre quelles idées, et quels liens il est possible de tisser entre ces pratiques et le contexte
politique reconstitué le plus finement possible. 319 libelles sont étudiés a travers quatre chapitres
dont les premiers correspondent a trois pics de production de ce type d’écrits : la Ligue (1585-1594),
la fin de la minorité de Louis XIII (1614-1615) et les guerres de Rohan (1620-1629). Un quatrieme
et dernier chapitre, dédié a I’arsenal discursif des libellistes zélés, étudie une sélection des processus
textuels les plus significatifs de I'activité polémique catholique durant les guerres de Religion.

Cette thése met en lumieére la richesse d’un discours et I'action d’un groupe social, politique
et religieux spécifique. Elle identifie une série de procédés discursifs (amalgame des adversaires,
polarisation par exclusion de I'ennemi, jeu sur la menace, exploitations variées des techniques de
mise en page et des frontiéres entre politique et fiction...) et d'idées (soumission du roi a Dieu,
nécessité d’'une guerre contre I'hérésie, inscription des conflits du présent dans une histoire
sainte...) propres aux catholiques zélés. A travers ces résultats, cette thése précise la complexité, la
richesse et la fécondité des conflits politico-religieux de la fin du XVI° siecle et du début du
XVII¢ siecle. Elle contribue aussi a démontrer le caractére multiple du camp catholique a cette
époque en identifiant précisément les ressorts par lesquels, au sein de cette mouvance, un groupe

se constitue discursivement contre d’autres.



Tables des matiéres

REMERCIEMENTS 5
AVERTISSEMENT

INTRODUCTION 9
A. Une guerre de libelles 10
B. Des libelles de guerre 22
C. Le zéle a la plume 27
D. Rentrer dans le piege pour I'étudier 33
E. Plan 42

CHAPITRE PREMIER : LA LIGUE (1585-1594)

L INTRODUCTION 47
II. DENONCER POUR SENONCER 51
A.  L’amalgame 55
B.  Lapolarisation 68
C.  «Lesfermes» 75
D. Le dévoilement 83
E.  Labonne parole 91
F.  L’obsidionalisme 104
G.  Conclusion 121
II1. DECONSTRUCTION DE LA CHRONOLOGIE LIGUEUSE 123
A. Deux événements connus 124
1. L’assassinat des Guise 124
2. Le régicide d’'Henri III 134
B. Un événement méconnu : la journée des Barricades 146
1. L’événement 147
2. Une guerre du vrai 170
3. L’émancipation institutionnelle de la Ligue 185
4. Sa mémoire 204
CONCLUSION 231
CHAPITRE DEUX : LA FIN DE LA MINORITE DE Louis XIII (1614-1615)
L INTRODUCTION 235
A.  Le zele apres la Ligue : bilan critique 235
B.  Corpus et dossiers 245
II. LES MARIAGES ESPAGNOLS 249
A.  Le discours sur les mariages 255
1. L’épisode d’une histoire séculaire 255
2. Une union religieuse 274
3. Deux royaumes a égalité 280
B.  Le discours a partir des mariages 293
1. Rappeler le roi a ses devoirs 293
2. Agir 297
3. Polariser 303
4. Mener une guerre sainte 307
C.  Conclusion 315
.  LAREVOLTE DE CONDE 317

A.  Rebelles et hérétiques 321


Alexandre Goderniaux


Révolte et mariages

Profanations

Appels a la violence

Deux libelles d’Antoine de Nerveze

Les royalistes : une lecture déconfessionalisée
Conclusion

V. DEUX AFFAIRES

A.  Le colonel et le soldat

B.  LaLigue ressuscitée et renversée

CONCLUSION

GmmyOow

CHAPITRE TROIS : LES GUERRES DE ROHAN (1620-1629)

I. INTRODUCTION
II. DU BEARN A LA ROCHELLE : DES GUERRES DE RELIGION ?

A.  Leroi, bras armé de Dieu

1. Religion et politique : un débat d’hier et d’aujourd’hui
2. La communication ludovicienne : un roi sacré
3. Les libelles zélés : un roi au service de Dieu

B.  Le huguenot, adversaire désigné
« Vostre heresie estoit ceste pipeuse fardee »

2. «L’heresie animee de la rebellion»
C.  Laviolence catholique, apanage zélé

1.  Lacommunication ludovicienne : « les consciences ne se peuvent violenter »
Un roi de paix
Contre la guerre de religion
Distinguer le péché du pécheur
2. Les libelles zélés : « quand ma main armee s’estendra a la vengeance, je les extermineray »
Une guerre providentielle
La guerre, un devoir royal
Une sainte vengeance
L’obstination des pécheurs
Le sepulchre des huguenots
D.  Conclusion
III. SIX AFFAIRES
A.  Navarrenx
B.  Deux interventions de Grégoire XV

1. La Bulle du pape Gregoire XV

2. La Lettre de nostre sainct pere le pape Gregoire XV
C La France mourante
D. L’advocat de Montauban
E
F.

0o

o0 o

Cuisine anti-huguenote
Les Reveille-matin

CONCLUSION

CHAPITRE QUATRE : L'ARSENAL DISCURSIF DES LIBELLISTES ZELES

I.  METTRE EN PAGE ET PUBLIER
A.  Dlun titre I'autre

Initier la polémique

Accroitre la polémique

Typologies et séries

Titrologies zélées

B.  Dela marge au cceur du libelle

AR

328
331
337
340
344
353
355
355
360

375

379

389
392
392
403
412
422
423
429
446
446
446
453
459
461
462
464
468
474
481
486

487
487
494
494
507
530
543
555
563

583

589
589
601
605
608
618
627


Alexandre Goderniaux


1. Authenticité et vérité 628
2. Interpréter et accuser 634
3. Agir 642
II. CONSTRUIRE LE DISCOURS ET ARGUMENTER 651
A.  D’une croisade 'autre : les Albigeois et saint Louis 651
1.  Les Albigeois 652
2. Saint Louis 667
B.  Latopique organique 679
1. Le corps 680
2. Les maladies 690
a. Guerre civile et menace zélée 691
b.  Stigmatiser et exclure 695
C. Prévenir la contagion 698
d.  Préserver la pureté 703
3. Les remedes 709
a.  Unlangage politique 709
b.  Laviolence pour la pureté et contre la contagion 711
C. La violence du roi 713
d.  Laviolence du peuple 716

II1. POLITISATION DE LA FICTION, LITTERARISATION DE LA POLEMIQUE

729

A.  Les usages z¢élés du prodigieux 729
1. Bilan critique 730
2. Les fautes des protestants 736
3. La guerre de Dieu 739
4. Les devoirs du roi 746
B.  Rencontres et ombres : la polémique spectrale 753
1. Configurations 756
2. Fonctions 770
CONCLUSION 787
CONCLUSIONS GENERALES 789
BIBLIOGRAPHIE 797
Libelles 797
Autres sources 812
Travaux 813
TABLES DES FIGURES 832
TABLES DES MATIERES 833


Alexandre Goderniaux


