Une autre foi, une autre France. Les libelles imprimés par les catholiques zélés durant les guerres de Religion (1585-1629)

Thèse en histoire soutenue par Alexandre Goderniaux à l'Université de Liège le 13 décembre 2023

Composition du jury

- Monsieur François Provenzano (Président, Professeur ordinaire, ULiège)
- Madame Annick Delfosse (Secrétaire et Promotrice, Professeure ordinaire, ULiège)
- Monsieur Denis Crouzet (Professeur émérite des Universités, Sorbonne Université)
- Madame Tatiana Debbagi Baranova (Maîtresse de conférences, Sorbonne Université)
- Madame Violet Soen (Hoofddocent, KULeuven)

Résumé

Une autre foi, une autre France. Les libelles imprimés par les catholiques zélés durant les guerres de Religion (1585-1629) part de l'hypothèse selon laquelle il est possible d'écrire une autre histoire des guerres de Religion françaises, conflits dont l'essence est l'affrontement armé entre catholiques et protestants et dont l'historiographie classique situe le terme définitif en 1598 à la faveur l'édit de Nantes. Elle entend montrer que cette période troublée mais extrêmement riche a aussi connu le conflit à l'intérieur de la mouvance catholique, à travers l'écrit et sans rupture majeure entre 1585 et 1629. Ces recherches doctorales ont par conséquent poursuivi le triple objectif de faire un pas de côté par rapport au récit classique des guerres de Religion, de reconstituer une intense guerre de papier mais aussi de cerner l'action et l'identité d'un groupe méconnu : les catholiques zélés.

Dédiée à des libelles, courts documents généralement imprimés, cette thèse part des textes pour y revenir sans cesse : à la confluence de l'histoire de la pensée politique, de l'analyse du discours et de l'analyse des réseaux, elle montre quelles ressources textuelles ont été mobilisées afin de défendre quelles idées, et quels liens il est possible de tisser entre ces pratiques et le contexte politique reconstitué le plus finement possible. 319 libelles sont étudiés à travers quatre chapitres dont les premiers correspondent à trois pics de production de ce type d'écrits : la Ligue (1585-1594), la fin de la minorité de Louis XIII (1614-1615) et les guerres de Rohan (1620-1629). Un quatrième et dernier chapitre, dédié à l'arsenal discursif des libellistes zélés, étudie une sélection des processus textuels les plus significatifs de l'activité polémique catholique durant les guerres de Religion.

Cette thèse met en lumière la richesse d'un discours et l'action d'un groupe social, politique et religieux spécifique. Elle identifie une série de procédés discursifs (amalgame des adversaires, polarisation par exclusion de l'ennemi, jeu sur la menace, exploitations variées des techniques de mise en page et des frontières entre politique et fiction...) et d'idées (soumission du roi à Dieu, nécessité d'une guerre contre l'hérésie, inscription des conflits du présent dans une histoire sainte...) propres aux catholiques zélés. À travers ces résultats, cette thèse précise la complexité, la richesse et la fécondité des conflits politico-religieux de la fin du XVI^e siècle et du début du XVII^e siècle. Elle contribue aussi à démontrer le caractère multiple du camp catholique à cette époque en identifiant précisément les ressorts par lesquels, au sein de cette mouvance, un groupe se constitue discursivement contre d'autres.

Tables des matières

REMERCIEMENTS	5		
AVERTISSEMENT			
INTRODUCTION A. Une guerre de libelles			
C. Le zèle à la plume	27		
D. Rentrer dans le piège pour l'étudier	33		
E. Plan	42		
CHAPITRE PREMIER: LA LIGUE (1585-1594)			
I. INTRODUCTION	47		
II. DÉNONCER POUR S'ÉNONCER	51		
A. L'amalgame	55		
B. La polarisation	68		
C. « Les fermes »	75		
D. Le dévoilement	83		
E. La bonne parole	91		
F. L'obsidionalisme	104		
G. Conclusion	121		
III. DÉCONSTRUCTION DE LA CHRONOLOGIE LIGUEUSE	123		
A. Deux événements connus	124		
1. L'assassinat des Guise	124		
2. Le régicide d'Henri III	134		
B. Un événement méconnu : la journée des Barricades 1. L'événement	146		
2. Une guerre du vrai	147 170		
Che guerre du viai L'émancipation institutionnelle de la Ligue	185		
4. Sa mémoire	204		
CONCLUSION			
	231		
CHAPITRE DEUX : LA FIN DE LA MINORITÉ DE LOUIS XIII (1614-1615)			
I. INTRODUCTION	235		
A. Le zèle après la Ligue : bilan critique	235		
B. Corpus et dossiers	245		
II. LES MARIAGES ESPAGNOLS	249		
A. Le discours sur les mariages	255		
L'épisode d'une histoire séculaire	255		
Une union religieuse Deux royaumes à égalité	274		
3. Deux royaumes à égalitéB. Le discours à partir des mariages	280 293		
Rappeler le roi à ses devoirs	293		
2. Agir	297		
3. Polariser	303		
4. Mener une guerre sainte	307		
C. Conclusion	315		
III. LA RÉVOLTE DE CONDÉ	317		
A. Rebelles et hérétiques	321		

B.	Révolte et mariages	328
C.	Profanations	331
D.	Appels à la violence	337
E.	Deux libelles d'Antoine de Nervèze	340
F.	Les royalistes : une lecture déconfessionalisée	344
G.	Conclusion	353
IV.	DEUX AFFAIRES	355
A.	Le colonel et le soldat	355
В.	La Ligue ressuscitée et renversée	360
CON	NCLUSION	375
001	,0200101	0,,
	CHAPITRE TROIS: LES GUERRES DE ROHAN (1620-1629)	
	TRODUCTION	379
II. D	U BÉARN À LA ROCHELLE : DES GUERRES DE RELIGION ?	389
A.	Le roi, bras armé de Dieu	392
1.	Religion et politique : un débat d'hier et d'aujourd'hui	392
2.	La communication ludovicienne : un roi sacré	403
3.	Les libelles zélés : un roi au service de Dieu	412
В.	Le huguenot, adversaire désigné	422
1.	« Vostre heresie estoit ceste pipeuse fardee »	423
2.	« L'heresie animee de la rebellion»	429
C.	La violence catholique, apanage zélé	446
1.	La communication ludovicienne : « les consciences ne se peuvent violenter »	446
	a. Un roi de paix	446
	b. Contre la guerre de religion	453
2	c. Distinguer le péché du pécheur	459
2.	Les libelles zélés : « quand ma main armee s'estendra à la vengeance, je les extermineray »	461
	a. Une guerre providentielle	462
	b. La guerre, un devoir royal	464
	c. Une sainte vengeance	468
	d. L'obstination des pécheurs	474
D.	e. Le sepulchre des huguenots Conclusion	481
		486
	IX AFFAIRES	487
A.	Navarrenx	487
В.	Deux interventions de Grégoire XV	494
1.	La Bulle du pape Gregoire XV	494
2.	1 11 8	507
C.	La France mourante	530
D.	L'advocat de Montauban	543
E.	Cuisine anti-huguenote Les Reveille-matin	555
F.		563
CON	NCLUSION	583
	CHAPITRE QUATRE : L'ARSENAL DISCURSIF DES LIBELLISTES ZÉLÉS	
I.	METTRE EN PAGE ET PUBLIER	589
A.	D'un titre l'autre	589
1.	Initier la polémique	601
2.	Accroître la polémique	605
3.	Typologies et séries	608
4.	Titrologies zélées	618
B.	De la marge au cœur du libelle	627

1.	Authenticité et vérité	628
2.	Interpréter et accuser	634
3.	Agir	642
II.	CONSTRUIRE LE DISCOURS ET ARGUMENTER	651
A.	D'une croisade l'autre : les Albigeois et saint Louis	651
1.	Les Albigeois	652
2.	Saint Louis	667
B.	La topique organique	679
1.	Le corps	680
2.	Les maladies	690
	a. Guerre civile et menace zélée	691
	b. Stigmatiser et exclure	695
	c. Prévenir la contagion	698
	d. Préserver la pureté	703
3.	Les remèdes	709
	a. Un langage politique	709
	b. La violence pour la pureté et contre la contagion	711
	c. La violence du roi	713
	d. La violence du peuple	716
III.	POLITISATION DE LA FICTION, LITTÉRARISATION DE LA PC	DLÉMIQUE
	729	
A.	Les usages zélés du prodigieux	729
1.		730
2.	-	736
3.		739
4.	Les devoirs du roi	746
B.	Rencontres et ombres : la polémique spectrale	753
1.		756
2.	Fonctions	770
CO	NCLUSION	787
COI	NCLUSIONS GÉNÉRALES	789
BIB	LIOGRAPHIE	797
Libel		797
	es sources	812
Trav		813
	BLES DES FIGURES	832
I Al	BLES DES MATIÈRES	833